
 
 

ご来校ありがとうございます。いつでも気軽に学校にお越しください。 

校長　久　葉　忠　男　 

何かとご多用の中、保護者面談にご来校いただきありがとうございました。限られた時間ではありま

したが、直接お会いする中で情報共有できましたことをうれしく思います。ご理解とご協力に感謝申し

上げます。 
また、６日（金）は、暴風警報発令による臨時休業の措置をとることとなったため、面談を予定してい

た皆様には日程の変更をしていただくことになり、大変ご迷惑をおかけいたしました。急なことにもか

かわらず、日程の変更にご理解をいただきましたこと重ねてお礼申し上げます。 
面談でお話しいただきました内容等も生かしながら、引き続き、家庭と学校の連携・協働による教育

活動を続けてまいります。お子様のこと、学校の教育活動のことなど、気になることがございましたら、

学校にご連絡いただきますようお願いいたします。 
 
学校の教育活動、ぜひ、ご参観ください。 

11 月、12 月にも授業参観や学校行事が予定されています。何かとご多用のこととは存じますが、ぜひ

ご来校いただき、お子様の学校生活や学習活動の様子などを参観いただけると幸いです。 
□　土曜参観日〔ひなわしデー〕（10 月 28 日［土］） 

　　第２回目の地域公開の参観日です。５月は 60 名ほどの保護者の皆様、地域の皆様にご来校いただ

きました。今回は土曜日の開催です。ぜひ、お気軽にお立ち寄りください。 
□　学習発表会（11 月 11 日［土］） 

　　昨年度、子どもたちの日常の学びの成果を発表する場として、名称を学習発表会に変更しました。

26 日（木）から発表準備の時間を時間割に位置付けた特別日課が始まります。練習のための時間は

限られていますが、当日に向けて子どもたちの学びが生きる発表となるよう発表準備を進めていま

す。 
□　土曜授業日〔一斉参観日〕（12 月２日［土］） 

当日は、鷲別小「道徳の日」として、授業公開の２時間目または３時間目のいずれかの時間に全て

の学級で道徳の授業を行います。ぜひ参観いただき、道徳の時間に子どもたちと一緒に考えてみま

せんか。なお、懇談会はありません。 
□　縄跳び記録会（12 月 15 日［金］３校時） 

　　今年度は、全校児童が一斉に集まり、体育館で行います。子どもたちが日ごろから取り組んでい

る縄跳びの成果を試す記録会です。２階のキャットウォークからの参観となります。 
 
鷲別小学校の学校経営の重点に一つに「家庭・地域とつながる」ことを位置付けています。具体の取組

として「地域の人材、自然、施設等を効果的に活用した地域に学ぶ学習活動」「学校・家庭・地域の連携・

協働による教育活動」「学校の教育活動の公開」の３点を中心に取り組んでいるところです。 
皆様も、行事の時はもとより平日においても、ぜひお気軽に学校に足をお運びいただき、子どもたち

の学校生活の様子をご参観ください。お待ちしております。 

 学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 

登別市立鷲別小学校だより　令和５年度　　第８号  　令和５年　１０月　２４日発行 

 

 
校訓 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子



※帰宅時刻午後４時

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

世代間交流事業「昔遊び体験」 

　９月 22 日（金）に世代間交流事業として、地域の

方を先生に1年生が昔の遊びを教えていただきまし

た。めんこや竹とんぼ、コマ、福笑いなど、8 種類

もの遊びがあり、子どもたちは地域の方と一緒に、

時間いっぱい楽しみました。たくさん教えていただ

いたお礼に、1 年生からダンスと折り紙のペンダン

トのプレゼントをしました。数年ぶりの実施でした

が、子どもたちにとって貴重な体験となりました。

ひなわし会後期活動開始 

　10 月に入り、後期のひなわし会の活動が始まりま

した。９月 29 日の任命式では、ひなわし会会長や

各委員長に校長先生から任命書が渡されました。受

け取った代表児童は、それぞれの活動についての抱

負を発表し、全校児童へ協力を呼びかけました。後

期もひなわし会のス 

ローガン「みんなの 

アイディアあつまる 

鷲小」を目指して活 

動していきます。

第 23 回あさがお展 

努力賞　鷲別小学校 

　１年生が生活科の学習で一生懸命に育て、きれい

な花を咲かせたあさがおを国際ソロプチミスト登

別主催の「あさがお展」に出展しました。今年は、

「努力賞」をいただきました。

１１月行事予定

１５日（水）鬼っ子算数教室 
１６日（木）こぐま号　読み聞かせ（２年） 
１７日（金）食育指導（３年） 
１９日（日）ノーゲームデー 
２０日（月）食育授業（４年） 
２３日（木）勤労感謝の日 
２７日（月）地域パトロール⑦ 
２８日（火）鷲別中学校体験入学（６年） 

１日（水）鬼っ子フォーラム 
２日（木）Ｂ４日課給食なし・市教研大会 

　３日（金）文化の日 
　５日（日）ノーゲームデー 
　７日（火）全校朝会 

９日（木）学習発表会児童公開 
　　　　　弁当日（２～４年特支１，３，４年） 

１１日（土）学習発表会保護者公開 
１３日（月）振替休業日 

スクールアシストパック 

ハンディ顕微鏡 

　日本教育公務員弘済会の企画に応募した結果、ハ

ンディ顕微鏡40個をいただけることになりました。

校長室で贈呈式が行われ、児童を代表してひなわし

会会長が顕微鏡を受け取りました。これから様々な

学習で活用して、ミクロの世界の体験をたくさんで

きるようにしていきたいと思います。


